
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA 
  

CONSIDERANDO: 
 
 

Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…) las Instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud
de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo
el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución. (…)”; 
 
Que,    el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que la administración pública
constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra regida por los principios de eficacia, calidad,
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación planificación, transparencia y 
evaluación; 
 
Que,    el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…) Las compras públicas
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se
priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y
solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas (…).”; 
 
Que,    el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra que: “(…) El Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la ley, será responsable de la prestación de
las contingencias del seguro universal obligatorio a sus afiliados. (...)"; 
 
Que,    el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, COA, establece: “(…) Transferencia de la
competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce por los órganos o entidades señalados en el
ordenamiento jurídico, salvo los casos de delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y
desconcentración cuando se efectúen en los términos previstos en la ley (…).”; 
 
Que,    el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, COA, respecto de la delegación de competencias,
determina que: “(…) Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la
de gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente dependientes 
(…)”; 
 
Que,    la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el Suplemento del Registro
Oficial Nro. 395 de 4 de agosto del 2008, crea el Sistema Nacional de Contratación Pública, y determina los
principios y normas para regular los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de
bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, de aplicación obligatoria para
las entidades previstas en el artículo 1 de esta Ley; 
 
Que,    el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, determina que: “(…)
Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella deriven, se observarán los principios de legalidad,
trato justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,
participación nacional (…)”; 
 
Que,    el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública -LOSNCP, en su parte pertinente, determina que:“(…) Son delegables todas las facultades y
atribuciones previstas en esta Ley para la máxima autoridad (…)”; 

1/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

 
Que,    el Portal de Compras Públicas www.compraspublicas.gob.ec, es el Sistema Oficial de Contratación
Pública del Estado Ecuatoriano, el mismo que es de uso obligatorio para las Entidades sometidas a esta Ley,
según lo descrito en el artículo 6, numeral 25, y articulo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública; 
 
Que,    el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, indica que: “(…) Las
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los
presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante
dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS
PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos
mecanismos previstos en este inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se
regularán en el Reglamento de la presente Ley (…)”; 
 
Que,    el artículo 16 de la Ley de Seguridad Social, determina que: “(…) El Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social (IESS) es una entidad pública descentralizada, creada por la Constitución de la República, dotada de
autonomía normativa, técnica, administrativa, financiera y presupuestaria, con personería jurídica y
patrimonio propio, que tiene por objeto indelegable la prestación del Seguro General Obligatorio en todo el
territorio nacional. (...)", y el artículo 18 de la misma ley dispone que la organización y funcionamiento del
IESS, se regirá por los principios de autonomía, desconcentración, control interno descentralizado y jerárquico,
rendición de cuentas por los actos y hechos de sus autoridades; 
 
Que,    el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en
el Registro Oficial Nro. 588 del 15 de mayo del 2009; tiene por objeto el desarrollo y aplicación de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, en adelante la Ley, que crea el Sistema Nacional de
Contratación Pública, SNCP, de aplicación obligatoria por las entidades previstas en el artículo 1 de la Ley; 
 
Que,    el artículo 4 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
determina: “Delegación.- En aplicación de los principios de Derecho Administrativo son delegables todas las
facultades previstas para la máxima autoridad tanto en la Ley como en este Reglamento General, aun cuando
no conste en dicha normativa la facultad de delegación expresa. La Resolución que la máxima autoridad emita
para el efecto, determinará el contenido y alcance de la delegación (…)”; 
 
Que,   el artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
en lo referente al Plan Anual de Contratación, dispone que: “(…) Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima
autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación
(PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán
durante ese año, en función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el
artículo 22 de la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su
delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serán
publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas
que respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o
reformulado.  Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad
determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC
hagan necesario su modificación (…)”; 
 
Que,    la Norma Técnica 406-02 “Planificación” determinada en las Normas de Control Interno expedidas por
la Contraloría General del Estado, mediante Acuerdo Nro. 39, publicado en el Registro Oficial Nro. 87 de 14 de
diciembre de 2009, y sus posteriores reformas, determina que: “(….) El Plan Anual de Contratación, PAC,
contendrá las obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal,
en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo. En este plan

2/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen general como por el régimen especial,
establecidos en la ley. El plan al igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada
entidad y publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al menos la
siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, la descripción del objeto a contratarse, el
presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan (…)”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018,
el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se
delega la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el
Plan Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los
procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de
Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto
de la contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará
en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”;  
 
Que, mediante Resolución Nº C.D. 644 de 29 de diciembre de 2021, el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social- IESS, en su artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2022) (…)”; “Artículo 2.-
Aprobar el Fondo Presupuestario Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de
Operaciones de las Administradoras del IESS, (…)”; y, “Artículo 5.- “(…) emite las Disposiciones Generales
para la aplicación del Presupuesto del IESS (…)”; 
 
Que, mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0001-RA de fecha 5 de enero de 2022 el Eco.
Nelson Guillermo García Tapia – Directora General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resuelve en
su art 9.- “…Delegar a quien haga las veces del Director Nacional de Planificación en el nivel desconcentrado,
Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del Instituto Ecuatoriano Seguridad Social, la aprobación
durante el ejercicio económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de Contratación (PAC),
mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes; de lo cual se informara
al/a Director/a Nacional de Planificación...”; 
 
Que,    Mediante   Resolución Administrativa No. IESS-DG-2022-0002-RA, de fecha 11 de enero de 2022, el
Sr. Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, aprobó el Plan Anual de Contratación
2021, el Director General del IESS, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano
de Seguridad Social para el año 2022, cuyo monto asciende a USD. 463.525.328,20 (CUATROCIENTOS
SESENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS VEINTIOCHO, CON
20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) (…)”; 
  
Que, mediante Resolución Administrativa N° IESS-HG-RI-DA-2021-0174-R de 26 de julio de 2021, la Mgs.
María Gabriela Morales Escobar en ese entonces Directora Administrativa del Hospital General Riobamba
(Encargada), RESUELVE: Designar - Responsable del Plan Anual de Contratación (PAC), al Ing. Marco Iván
Santos Cevallos con número de cédula de identidad 0603950965 - Oficinista del Hospital General Riobamba; 
 
Que, mediante documento de Acción de Personal N° SDNGTH-2021-2096-NJS de fecha 17 de agosto de 2021,
RESUELVE: Encargar las funciones como Director Administrativo del Hospital General Riobamba, a favor del
Econ. Marín Vega Diego Ramiro, a partir del 18 de agosto de 2021, hasta la designación del titular del puesto; 
 
Que,    en el artículo 1 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-2021-0018-RA, de 06 de septiembre de
2021, la Directora General del IESS, resolvió: “…Deróguese la Resolución Administrativa No.
IESS-DG-ME-2021-013-RFDQ del 04 de junio de 2021, en la cual se aprobó el Manual del Proceso
“Programación Anual a la Planificación”, “versión 1.0”…”; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2022-1215-M de fecha 17 de febrero de 2022, el Econ.
Diego Ramiro Marín Vega – Director Administrativo del Hospital General Riobamba (Encargado), solicita

3/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

reformar el PAC-2022 afectando a los objetos de contratación de las partidas presupuestarias: 

530208 SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA   “CONTRATACION DEL SERVICIO DE
SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA  SERVICIO DE
SEGURIDAD Y VIGILANCIA” 
530402 EDIFICIOS- LOCALES- RESIDENCIAS- Y CABLEADO ESTRUCTURADO
(INSTALACIÓN – MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN). “MANTENIIMIENTO PREVENTIVO Y
ADQUISICION E INSTALACION DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA UMAS DEL HOSPITAL
GENERAL RIOBAMBA  INSTALACION MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICIOS LOCALES
Y RESIDENCIAS DE PROPIEDAD DE LAS ENTIDADES PUBLICAS; MANTENIMIENTO DE LAS
PUERTAS DE INGRESO A CENTRO QUIRURGICO Y DE LAS 5 PUERTAS DE QUIROFANOS DEL
HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA MANTENIMIENTO DE PUERTAS Y BARRERAS ELECTRICAS;
MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE LOS ASCENSOR DE LAS AREAS DE HOSPITALIZACION
ALIMENTACION Y EMERGENCIA DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA PAC   MANTENIMIENTO
DE ASCENSORES” 
530403 MOBILIARIOS (INSTALACIÓN – MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN) 
“MANTENIMIENTO DE MOBILIARIOS DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA MANTENIMIENTO DE 
MOBILIARIO” 
530404 MAQUINARIAS Y EQUIPOS (INSTALACIÓN – MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN) 
“CONVALIDACION INGRESADA POSTERIOR A LA FECHA DE LA PROFORMA PRESUPUESTARIA
MANTENIMIENTO PREVENTIVO EQUIPOS MEDICOS HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA 
INSTALACION MANTENIMIENTO DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS” 
530405 VEHÍCULOS (SERVICIO PARA MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN) “MANTENIMIENTO
CORRECTIVO DE LA AMBULANCIA  MARCA MERCEDEZ BENZ MODELO SPRINTER PLACAS N
HEI1515 DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA MANTENIMIENTO Y REPARACION DE 
AMBULANCIA” 
530801 ALIMENTOS Y BEBIDAS “ADQUISICION DE PRODUCTOS CARNICOS Y MARISCOS PARA
EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA CARNES Y DERIVADOS” 
530803  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES “SERVICIO DE GAS PARA COCINA CENTRAL Y
LABORATORIO DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA INCLUYE CONSUMO DE
GASCOMBUSTIBLES LUBRICANTES Y ADITIVOS EN GENERAL PARA MAQUINARIAS
PLANTAS ELECTRICAS EQUIPOS Y OTROS” 
530805 MATERIALES DE ASEO “ADQUISICION DE INSUMOS DE LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA MEDIANTE CATALOGO ELECTRONICO…..” 

Disminuyendo el Plan Anual de Contratación 2022 por un valor de $ 258.230,79 (DOSCIENTOS CINCUENTA
Y OCHO MIL, DOSCIENTOS TREINTA, CON 79/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)
sin IVA; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2022-1215-M de fecha 17 de febrero de 2022, el Econ.
Diego Ramiro Marín Vega – Director Administrativo del Hospital General Riobamba (Encargado), solicita
reformar el PAC-2022 afectando a los objetos de contratación de las partidas presupuestarias: 
  
530209  Servicios de Aseo, Lavado de Vestimenta de Trabajo, Fumigación, Desinfección, Limpieza de
Instalaciones, manejo de desechos contaminados, recuperación y clasificación de materiales reciclables. 
“SERVICIO DE ASEO LIMPIEZA Y DESINFECCION HOSPITALARIA CON JORNADA COMPLETA 24 7
INCLUIDO INSUMOS PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA SERVICIO DE LIMPIEZA
HOSPITALARIA 24 HORAS” 
530802  VESTUARIO, LENCERÍA, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ACCESORIOS PARA
UNIFORMES DEL PERSONAL DE PROTECCIÓN, VIGILANCIA Y SEGURIDAD. “ADQUISICIÓN
DE EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL, MANDILES DE PLOMO, PROTECTOR DE TIROIDES,
PROTECTOR DE GÓNADAS, PARA EL PERSONAL  DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA” 
530813 - REPUESTOS Y ACCESORIOS “ADQUISICION E INSTALACION DEL TUBO DE RAYOS X
PARA EL EQUIPO DE RAYOS X MARCA AMRAD MODELO OTC 500  DEL HOSPITAL GENERAL

4/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

RIOBAMBA REPUESTOS Y ACCESORIOS” 
530805 - MATERIALES DE ASEO “ADQUISICION DE INSUMOS DE LIMPIEZA  - MEDIANTE
CATALOGO ELECTRONICO PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA” 
530803 -  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES “ADQUISICION DE PRODUCTO QUIMICO PARA
CALDEROS DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA” 
Incrementando el Plan Anual de Contratación 2022 por un valor de $ 247.730,79 (DOSCIENTOS CUARENTA
Y SIETE MIL, SETECIENTOS TREINTA, CON 79/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)
sin IVA; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-SG-2022-0227-M de fecha 17 de febrero de 2022, el Ing. Marco
Antonio Monge, Coordinador de la Unidad de Servicios Generales, anexo el informe técnico; 
 
Que, el Informe Técnico Nro. HGR-2022-USG-001, concluye: 
 
“...Por lo expuesto se solicita la Reforma para la adquisición de bienes necesarios para el normal
funcionamiento de dos de las áreas de Servicios Generales, cumpliendo con disposiciones emitidas por lo
expuesto, se solicita atender la reforma planteada, a fin de poder: 

Contar con los insumos necesarios para cubrir la necesidad del servicio de lavandería y cocina del
Hospital General Riobamba. 
Contar con el producto químico para calderos con esto se minimizará el riesgo de incrustaciones en la
tubería de los calderos y se obtendrá la producción de vapor de alta calidad. 
Incremento y disminución de valores a las partidas presupuestarias del área de servicios generales
constantes en el comprobante de modificación presupuestaria N°1 a fin de dotar de recursos a las partidas
para atender adustiones necesarias para su normal funcionamiento para su normar desarrollo…”. 

Que, el Informe para elaboración de Reforma al PAC HGR-2022-006, el Responsable del Plan Anual de
Contratación del Hospital General Riobamba indica que el informe técnico Nro. HGR-2022-USG-001 es
consistente con los documentos habilitantes remitidos bajo la responsabilidad de la unidad requirente; en tal
virtud, procede con la elaboración de la resolución respectiva; 
 
En ejercicio de las atribuciones delegadas conforme lo dispuesto en el artículo 69 numeral 1 del Código
Orgánico Administrativo, COA, en concordancia con lo señalado en el artículo 9 de la Resolución
Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0001-RA de fecha 5 de enero de 2022, a fin de cumplir lo dispuesto en el
artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y el artículo 25 de su Reglamento 
General. 
 
RESUELVE: 
 
Art.1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
correspondiente al ejercicio fiscal 2022 de conformidad con el siguiente detalle que forma parte del informe
técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado bajo la exclusiva responsabilidad del Sr. Econ. Diego
Ramiro Marín Vega – Director Administrativo del Hospital General (Encargado), mediante memorando N°
IESS-HG-RI-DA-2022-1215-M de fecha 17 de febrero de 2022, acogiendo y aprobando el requerimiento del
Ing. Marco Antonio Monge, Coordinador de la Unidad de Servicios Generales:
 
DISMINUIR. – 
  

5/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

DETALLE DE 
ITEM

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR UNITARIO 
ACTUAL

 VALOR TOTAL 
ACTUAL

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

DETALLE DE 
ITEM

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO

 DISMINUCIÓN DE PAC  OBSERVACION 

1 530208
 Servicio de
Seguridad y 
Vigilancia

CONTRATACION
DEL SERVICIO DE
SEGURIDAD Y
VIGILANCIA
PRIVADA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA 
SERVICIO DE
SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA

SERVICIO DE
SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

852500012C2 Unidad 1  $              105.000,00  $              105.000,00 530208
 Servicio de
Seguridad y 
Vigilancia

CONTRATACION
DEL SERVICIO DE
SEGURIDAD Y
VIGILANCIA
PRIVADA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA 
SERVICIO DE
SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA

SERVICIO DE
SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

852500012 C2 Unidad 1 17000,00 17000,00
 $                                
-88.000,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

2 530402

 - Edificios,
Locales,
Residencias y
Cableado
Estructurado
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIIMIENTO
PREVENTIVO Y
ADQUISICION E
INSTALACION DE
REPUESTOS Y
ACCESORIOS PARA
UMAS DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA 
INSTALACION
MANTENIMIENTO Y
REPARACION DE
EDIFICIOS LOCALES
Y RESIDENCIAS DE
PROPIEDAD DE LAS
ENTIDADES 
PUBLICAS

INSTALACION,
MANTENIMIENTO
Y REPARACION
DE EDIFICIOS,
LOCALES Y
RESIDENCIAS DE
PROPIEDAD DE
LAS ENTIDADES 
PUBLICAS

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

871540012C1 Unidad 1  $               36.000,00  $                36.000,00 530402

 - Edificios,
Locales,
Residencias y
Cableado
Estructurado
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIIMIENTO
PREVENTIVO Y
ADQUISICION E
INSTALACION DE
REPUESTOS Y
ACCESORIOS PARA
UMAS DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA 
INSTALACION
MANTENIMIENTO Y
REPARACION DE
EDIFICIOS LOCALES
Y RESIDENCIAS DE
PROPIEDAD DE LAS
ENTIDADES 
PUBLICAS

INSTALACION,
MANTENIMIENTO
Y REPARACION
DE EDIFICIOS,
LOCALES Y
RESIDENCIAS DE
PROPIEDAD DE
LAS ENTIDADES 
PUBLICAS

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

871540012 C1 Unidad 1  $            1.000,00 1000,00
 $                                
-35.000,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

3 530402

 - Edificios,
Locales,
Residencias y
Cableado
Estructurado
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
DE LAS PUERTAS
DE INGRESO A
CENTRO
QUIRURGICO Y DE
LAS 5 PUERTAS DE
QUIROFANOS DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MANTENIMIENTO
DE PUERTAS Y
BARRERAS 
ELECTRICAS

MANTENIMIENTO
DE PUERTAS Y
BARRERAS 
ELECTRICAS

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

547900411C1 Unidad 1  $                  8.000,00  $                  8.000,00 530402

 - Edificios,
Locales,
Residencias y
Cableado
Estructurado
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
DE LAS PUERTAS
DE INGRESO A
CENTRO
QUIRURGICO Y DE
LAS 5 PUERTAS DE
QUIROFANOS DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MANTENIMIENTO
DE PUERTAS Y
BARRERAS 
ELECTRICAS

MANTENIMIENTO
DE PUERTAS Y
BARRERAS 
ELECTRICAS

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

547900411 C1 Unidad 1  $            1.000,00 1000,00
 $                                  
-7.000,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

4 530402

 - Edificios,
Locales,
Residencias y
Cableado
Estructurado
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
PREVENTIVO DE
LOS ASCENSOR DE
LAS AREAS DE
HOSPITALIZACION
ALIMENTACION Y
EMERGENCIA DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA PAC  
MANTENIMIENTO
DE ASCENSORES

PAC -
MANTENIMIENTO
DE ASCENSORES

Servicio Infima Cuantía 871591612C1 Unidad 1  $                  4.776,00  $                  4.776,00 530402

 - Edificios,
Locales,
Residencias y
Cableado
Estructurado
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
PREVENTIVO DE
LOS ASCENSOR DE
LAS AREAS DE
HOSPITALIZACION
ALIMENTACION Y
EMERGENCIA DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA PAC  
MANTENIMIENTO
DE ASCENSORES

PAC -
MANTENIMIENTO
DE ASCENSORES

Servicio Infima Cuantía 871591612 C1 Unidad 1  $            1.871,00 1871,00
 $                                  
-2.905,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

5 530403

 Mobiliarios
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
DE MOBILIARIOS
DEL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MANTENIMIENTO
DE MOBILIARIO

MANTENIMIENTO
DE MOBILIARIO

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

547900411C1 Unidad 1  $               30.000,00  $                30.000,00 530403

 Mobiliarios
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
DE MOBILIARIOS
DEL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MANTENIMIENTO
DE MOBILIARIO

MANTENIMIENTO
DE MOBILIARIO

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

547900411 C1 Unidad 1  $          10.000,00 10000,00
 $                                
-20.000,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

6 530404

MAQUINARIA
Y EQUIPO
(Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

CONVALIDACION
INGRESADA
POSTERIOR A LA
FECHA DE LA
PROFORMA
PRESUPUESTARIA
MANTENIMIENTO
PREVENTIVO
EQUIPOS MEDICOS
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA 
INSTALACION
MANTENIMIENTO
DE MAQUINARIAS
Y EQUIPOS

INSTALACION,
MANTENIMIENTO
DE
MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

547900411C1 Unidad 1  $             160.773,69  $              160.773,69 530404
Instalación,
Mantenimiento
y Reparación)

CONVALIDACION
INGRESADA
POSTERIOR A LA
FECHA DE LA
PROFORMA
PRESUPUESTARIA
MANTENIMIENTO
PREVENTIVO
EQUIPOS MEDICOS
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA 
INSTALACION
MANTENIMIENTO
DE MAQUINARIAS
Y EQUIPOS

INSTALACION,
MANTENIMIENTO
DE
MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

547900411 C1 Unidad 1  $        139.007,90  $   139.007,90
 $                                
-21.765,79

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

7 530405

 Vehículos
(Servicio para
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
CORRECTIVO DE LA
AMBULANCIA 
MARCA MERCEDEZ
BENZ MODELO
SPRINTER PLACAS
N HEI1515 DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MANTENIMIENTO Y
REPARACION DE 
AMBULANCIA

MANTENIMIENTO
Y REPARACION
DE AMBULANCIA

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

871410011C1 Unidad 1  $               20.000,00  $                20.000,00 530405

 Vehículos
(Servicio para
Mantenimiento
y Reparación)

MANTENIMIENTO
CORRECTIVO DE LA
AMBULANCIA 
MARCA MERCEDEZ
BENZ MODELO
SPRINTER PLACAS
N HEI1515 DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MANTENIMIENTO Y
REPARACION DE 
AMBULANCIA

MANTENIMIENTO
Y REPARACION
DE AMBULANCIA

Servicio
Subasta Inversa 
Electrónica

871410011 C1 Unidad 1  $          10.000,00 10000,00
 $                                
-10.000,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

8 530801
 Alimentos y 
Bebidas

ADQUISICION DE
PRODUCTOS
CARNICOS Y
MARISCOS PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA CARNES
Y DERIVADOS

Carnes y derivados Bien Infima Cuantía 611230012C1 Unidad 1  $                  6.400,00  $                  6.400,00 530801
 Alimentos y 
Bebidas

ADQUISICION DE
PRODUCTOS
CARNICOS Y
MARISCOS PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA CARNES
Y DERIVADOS

Carnes y derivados Bien Infima Cuantía 611230012 C1 Unidad 1  $            1.000,00  $       1.000,00
 $                                  
-5.400,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

9 530801
 Alimentos y 
Bebidas

ADQUISICION DE
PRODUCTOS
CARNICOS Y
MARISCOS PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA CARNES
Y DERIVADOS

Carnes y derivados Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

611230012C2 Unidad 1  $               43.389,88  $                43.389,88 530801
 Alimentos y 
Bebidas

ADQUISICION DE
PRODUCTOS
CARNICOS Y
MARISCOS PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA CARNES
Y DERIVADOS

Carnes y derivados Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

611230012 C2 Unidad 1  $            1.289,88  $       1.289,88
 $                                
-42.100,00

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS
PEDIDO QUE SE
LO REALIZA
CONTANDO CON
EL ESTUDIO DE
MERCADO. 

10 530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
GUANTES BICOLOR
RESENTACION EN
PARES
CAUCHOTALLAS 7
Y MEDIAY 8 Y 
MEDIA

GUANTES
BICOLOR
RESENTACION
EN PARES
CAUCHOTALLAS
7 Y MEDIAY 8 Y 
MEDIA

Bien
Catálogo 
Electrónico

352901091C1 Unidad                     100 $                          1,34                         134,00530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
GUANTES BICOLOR
RESENTACION EN
PARES
CAUCHOTALLAS 7
Y MEDIAY 8 Y 
MEDIA

GUANTES
BICOLOR
RESENTACION
EN PARES
CAUCHOTALLAS
7 Y MEDIAY 8 Y 
MEDIA

Bien
Catálogo 
Electrónico

352901091 C1 Unidad                        -   $                          -                         -  
 $                                     
(134,00)

VALORES
REFORMADOS
PARA PROCESOS
QUE CUENTA
CON EL ESTUDIO
DE MERCADO. 

11 530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
GUANTES DE
CAUCHO NO OCHO 
BICOLOR

GUANTES DE
CAUCHO No
OCHO BICOLOR

Bien
Catálogo 
Electrónico

279920115C1 Unidad                       95 $                          1,00                           95,00530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
GUANTES DE
CAUCHO NO OCHO 
BICOLOR

GUANTES DE
CAUCHO No
OCHO BICOLOR

Bien
Catálogo 
Electrónico

279920115 C1 Unidad                        -   $                          -                         -  
 $                                        
(95,00)

VALORES
REFORMADOS
PARA PROCESOS
QUE CUENTA
CON EL ESTUDIO
DE MERCADO. 

12 530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PAPEL TOALLA

PAPEL TOALLA Bien
Catálogo 
Electrónico

321931018C1 Unidad                 3.200  $                          1,53                      4.896,00530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PAPEL TOALLA

PAPEL TOALLA Bien
Catálogo 
Electrónico

321931018 C1 Unidad                        -   $                          -                         -  
 $                                  
(4.896,00)

VALORES
REFORMADOS
PARA PROCESOS
QUE CUENTA
CON EL ESTUDIO
DE MERCADO. 

13 530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PAPEL TOALLA Z
PARA MANOS
BLANCO 150
UNIDADES PARA 
DISPENSADOR

PAPEL TOALLA Z
PARA MANOS
BLANCO 150
UNIDADES PARA 
DISPENSADOR

Bien
Catálogo 
Electrónico

321931018C1 Unidad                 3.500  $                          4,25                   14.875,00 530805
- Materiales de 
Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PAPEL TOALLA Z
PARA MANOS
BLANCO 150
UNIDADES PARA 
DISPENSADOR

PAPEL TOALLA Z
PARA MANOS
BLANCO 150
UNIDADES PARA 
DISPENSADOR

Bien
Catálogo 
Electrónico

321931018 C1 Unidad                        -   $                          -                         -  
 $                                
(14.875,00)

VALORES
REFORMADOS
PARA PROCESOS
QUE CUENTA
CON EL ESTUDIO
DE MERCADO. 

14 530803
 Combustibles y 
Lubricantes

SERVICIO DE GAS
PARA COCINA
CENTRAL Y
LABORATORIO DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
INCLUYE
CONSUMO DE
GASCOMBUSTIBLES
LUBRICANTES Y
ADITIVOS EN
GENERAL PARA
MAQUINARIAS
PLANTAS
ELECTRICAS
EQUIPOS Y OTROS

COMBUSTIBLES,
LUBRICANTES Y
ADITIVOS EN
GENERAL PARA
MAQUINARIAS,
PLANTAS
ELECTRICAS,
EQUIPOS Y 
OTROS

Bien Infima Cuantía 612910014C1 Unidad 1  $     6.336,0000  $        6.336,00 530803
 Combustibles
y Lubricantes

SERVICIO DE GAS
PARA COCINA
CENTRAL Y
LABORATORIO DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
INCLUYE
CONSUMO DE
GASCOMBUSTIBLES
LUBRICANTES Y
ADITIVOS EN
GENERAL PARA
MAQUINARIAS
PLANTAS
ELECTRICAS
EQUIPOS Y OTROS

COMBUSTIBLES,
LUBRICANTES Y
ADITIVOS EN
GENERAL PARA
MAQUINARIAS,
PLANTAS
ELECTRICAS,
EQUIPOS Y 
OTROS

Bien
INFIMA 
CUANTIA

612910014 C1 Unidad 1  $    276,0000  $    276,00  $                 -6.060,00

VALORES
REFORMADOS
PARA PROCESOS
QUE CUENTA
CON EL ESTUDIO
DE MERCADO. 

TOTAL DISMINUCIÓN AL PAC  $                             -258.230,79  

  
TOTAL. – USD 258.230,79 
  
INCREMENTAR. – 
  

6/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

DETALLE DE 
ITEM

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

 CANTIDAD 
ACTUAL

VALOR
UNITARIO 
ACTUAL

VALOR TOTAL 
ACTUAL

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

DESCRIPCION DEL 
ITEM

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR UNITARIO 
REFORMADO

VALOR TOTAL
PAC REFORMADO

 INCREMENTO DE
PAC 2022

 PAC 2022 OBSERVACIONES 

1 530209

- Servicios de
Aseo, Lavado
de Vestimenta
de Trabajo,
Fumigación,
Desinfección,
Limpieza de
Instalaciones,
manejo de
desechos
contaminados,
recuperación
y clasificación
de materiales 
reciclables.

SERVICIO DE
ASEO LIMPIEZA
Y
DESINFECCION
HOSPITALARIA
CON JORNADA
COMPLETA 24 7
INCLUIDO
INSUMOS PARA
EL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
SERVICIO DE
LIMPIEZA
HOSPITALARIA
24 HORAS

SERVICIO DE
LIMPIEZA
HOSPITALARIA 8 
HORAS

Servicio Infima Cuantía 853300118C2 Unidad                       1  $     87.000,00         87.000,00 530209

- Servicios de
Aseo, Lavado
de Vestimenta
de Trabajo,
Fumigación,
Desinfección,
Limpieza de
Instalaciones,
manejo de
desechos
contaminados,
recuperación
y clasificación
de materiales 
reciclables.

SERVICIO DE
ASEO LIMPIEZA
Y
DESINFECCION
HOSPITALARIA
CON JORNADA
COMPLETA 24 7
INCLUIDO
INSUMOS PARA
EL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
SERVICIO DE
LIMPIEZA
HOSPITALARIA
24 HORAS

SERVICIO DE
LIMPIEZA
HOSPITALARIA 8 
HORAS

Servicio Infima Cuantía 853300118 C2 Unidad                   1  $             91.781,94  $              91.781,940 $                       4.781,94  $              91.781,94

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 

2                         530802

- Vestuario,
Lencería,
Prendas de
Protección y
Accesorios
para
uniformes del
personal de
Protección,
Vigilancia y 
Seguridad.

ADQUISICIÓN DE
EQUIPOS DE
PROTECCION
PERSONAL,
MANDILES DE
PLOMO,
PROTECTOR DE
TIROIDES,
PROTECTOR DE
GÓNADAS, PARA
EL PERSONAL 
DEL HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA.

- Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C1 Unidad 1  $                     15.975,05 15975,05
 $                                
15.975,05

 $                      15.975,05

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 

3 530811

- Insumos,
Materiales y
Suministros
para
Construcción,
Electricidad,
Plomería,
Carpintería,
Señalización
Vial,
Navegación,
Contra
Incendios y 
Placas

ADQUISICION DE
MATERIALES DE
CONSTRUCCION
PLOMERIA Y
ELECTRICIDAD
PARA EL
MANTENIMENTO
DEL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MATERIAL DE
CONSTRUCCION
ELECTRICIDAD
Y PLOMERIA

MATERIAL DE
CONSTRUCCION,
ELECTRICIDAD
Y PLOMERIA

Bien Infima Cuantía 625650013C2 Unidad                               1 $            6.000,00                6.000,00530811

- Insumos,
Materiales y
Suministros
para
Construcción,
Electricidad,
Plomería,
Carpintería,
Señalización
Vial,
Navegación,
Contra
Incendios y 
Placas

ADQUISICION DE
MATERIALES DE
CONSTRUCCION
PLOMERIA Y
ELECTRICIDAD
PARA EL
MANTENIMENTO
DEL HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MATERIAL DE
CONSTRUCCION
ELECTRICIDAD
Y PLOMERIA

MATERIAL DE
CONSTRUCCION,
ELECTRICIDAD Y
PLOMERIAMATERIAL
DE CONSTRUCCION,
ELECTRICIDAD Y 
PLOMERIA

Bien
SUBASTA
INVER5SA 
ELECTRONICA

625650013 C2 Unidad                         1 $              122.562,0900
 $                  
122.562,0900

 $                             
116.562,09

 $                    122.562,09

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 

4 530813
- Repuestos y 
Accesorios

ADQUISICION E
INSTALACION
DEL TUBO DE
RAYOS X PARA
EL EQUIPO DE
RAYOS X
MARCA AMRAD
MODELO OTC
500  DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS

REPUESTOS Y 
ACCESORIOS

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481100911C1 Unidad                               1 $          22.000,00              22.000,00530813
- Repuestos y 
Accesorios

ADQUISICION E
INSTALACION
DEL TUBO DE
RAYOS X PARA
EL EQUIPO DE
RAYOS X
MARCA AMRAD
MODELO OTC
500  DEL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS

REPUESTOS Y 
ACCESORIOS

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481100911 C1 Unidad                   1  $             93.778,41  $                93.778,41 $                     71.778,41  $                    140.778,41

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 

5                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

HIPOCLORITO DE
SODIO AL 10 %

Bien
Catálogo 
Electrónico

34240 C1 Unidad 500 14,3 7150
 $          
                        7.150,00

 $                      32.573,30

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

6                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

SUAVIZANTE DE 
ROPA

Bien
Catálogo 
Electrónico

32193 C1 Unidad 200 29,6 5920
 $                                  
5.920,00

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

7                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

LAVA VAJILLA
LIQUIDO DE

Bien
Catálogo 
Electrónico

35321 C1 Unidad 150 18 2700
 $      
                            2.700,00

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

8                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

ESTROPAJO DE 
BRONCE

Bien
Catálogo 
Electrónico

38993 C1 Unidad 150 0,56 84
 $                       
                 84,00

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

9                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

PAPEL TOALLA DE
MANOS BLANCO
ROLLO 100 METROS

Bien
Catálogo 
Electrónico

32193 C1 Unidad 2000 4,25 8500
 $        
                          8.500,00

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

10                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

PAPEL TOALLA DE
MANOS BLANCO EN
Z 150 UNIDADES

Bien
Catálogo 
Electrónico

32193 C1 Unidad 2000 1,53 3060
 $                                  
3.060,00

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

11                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

DISPENSADOR DE
PAPEL HIGIENICO
PARA ROLLOS 
JUMBO

Bien
Catálogo 
Electrónico

36940 C1 Unidad 100 12,5 1250
 $                                  
1.250,00

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

12                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

DISPENSADOR DE
TOALLAS DE MANO
EN Z

Bien
Catálogo 
Electrónico

36940 C1 Unidad 100 11,73 1173
 $                                  
1.173,00

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

7/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

13                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

CONTENEDOR
CUADRADO COLOR
NEGRO CON RUEDAS
DE 240 LITROS

Bien
Catálogo 
Electrónico

36410 C1 Unidad 15 91,21 1368,15
 $                                  
1.368,15

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

14                         530805
- Materiales
de Aseo

ADQUISICION DE
INSUMOS DE
LIMPIEZA  -
MEDIANTE
CATALOGO
ELECTRONICO
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

CONTENEDOR
CUADRADO COLOR
ROJO CON RUEDAS
DE 240 LITROS

Bien
Catálogo 
Electrónico

36410 C1 Unidad 15 91,21 1368,15
 $                                  
1.368,15

 -

TRASPASO DE
RECURSOS
COMPROBANTE
DE
MODIFICACION
PRESUPEUSTARIA
N° 1 PARA
ASIGNAR
RECURSOS CON
LOS QU7E
CUENTA LA
PARTIDA
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO DE
LOS BIENES DE
CATALOGO
ELECTRONICO
QUE SE DESA
ADQUIRIR. 

15                         530803
 Combustibles
y Lubricantes

ADQUISICION DE
PRODUCTO
QUIMICO PARA
CALDEROS DEL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

Anti incrustante para 
calderos 
 
Es un inhibidor de
incrustaciones,
ablandador, regulador de
alcalinidad, precipitación
química, quelación de
iones, eliminador de
oxígeno y reductor de
sólidos totales para el
agua de alimentación de
calderos, cuya función es
extender el tiempo de
vida de los equipos,
evitar la corrosión de los
equipos y la tubería,
disminuir las operaciones
de limpieza de los
mismos y reducir la
pérdida de eficiencia 
energética.

BIEN
INFIMA 
CUANTIA

35490 C1 UNIDAD 3000 1,5 4500
 $                                  
4.500,00

 $                         6.060,00

INCLUSION DE
PROCESO
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO. 

16                         530803
 Combustibles
y Lubricantes

ADQUISICION DE
PRODUCTO
QUIMICO PARA
CALDEROS DEL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

Amina para  líneas de
retorno de condensado 
 
Es una amina
neutralizante cuyo
objetivo principal es
evitar la corrosión ácida
por bajo pH en líneas de
condensado. Actúa
directamente en la
eliminación química del
dióxido de carbono
disuelto en el agua de
alimentación tras la
descomposición de
bicarbonatos y
carbonatos o
desgasificación 
mecánica.

BIEN
INFIMA 
CUANTIA

35490 C1 UNIDAD 400  $                                3,901560
 $                                  
1.560,00

 

INCLUSION DE
PROCESO
POSTERIOR AL
ESTUDIO DE
MERCADO. 

  TOTAL  $               247.730,7900     

  
TOTAL. – USD   247.730,79 
 
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus veces en las unidades
médicas la publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional SERCOP 
www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección Nacional de Comunicación Social la publicación de
la presente reforma en la página web institucional conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Disponer al responsable de compras públicas o quien haga sus veces en las unidades médicas, el envío
mediante correo electrónico a la siguiente dirección: marco.monge@iess.gob.ec, jorge.chiluiza@iess.gob.ec y
maria.pontonl@iess.gob.ec  de la confirmación de la carga de la presente resolución motivada en el Portal de
Compras Públicas. 
 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación, en el portal, 
www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Por delegación del Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. 
 
Comuníquese y Publíquese. 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Marco Iván Santos Cevallos
OFICINISTA 

Referencias: 
- IESS-HG-RI-DA-2022-1215-M 

Anexos: 
- informe_tecnico_reforma-signed-signed-signed-signed.pdf
- iess-hg-ri-df-2022-0401-m.pdf
- iess-hg-ri-df-2022-0300-m.pdf
- iess-hg-ri-da-2022-0755-m.pdf
- iess-hg-ri-da-2022-0304-m0575812001645129008.pdf
- comprobante_de_modificacion_presupuestaria_n°_1-signed-signed-signed-signed0913101001645129002.pdf

8/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0006-R

Riobamba, 18 de febrero de 2022

- informe_tecnico_reforma0455064001645129245.doc
- incremento_r1-signed-signed-signed.pdf
- estudio_mercado_manual.pdf
- reporte_presupuestario_disponible_16_02_20220568392001645129089.pdf
- reporte_presupuestario_disponible_08_02_20220493538001645129079.pdf
- iess-hg-ri-sg-2022-0203-m.pdf
- iess-hg-ri-sg-2022-0188-m.pdf
- iess-hg-ri-sg-2022-0119-m.pdf
- iess-hg-ri-df-2022-0411-m0548275001645205025.pdf
- iess-hg-ri-df-2022-0331-m0169417001645205025.pdf
- gpl-p04-s01-f02_matriz_de_reforma_pac_limpieza_20210761446001645205024.xls
- estudio_de_mercado_cuadro_comparativo_producto_quimico-signed-signed0248472001645205024.pdf
- cuadro_comparativo_producto_quimicoo_-signed-signed.pdf
- mat_disminucion-signed-signed-signed0008205001645205029.pdf
- estudio_de_mercado_catalogo_2022-signed-signed0287718001645208583.pdf

Copia: 
Señor Economista
Diego Ramiro Marin Vega
Director Administrativo, Encargado del Hospital General - Riobamba
 

Señor Ingeniero
Fernando Patricio Montalvo Pazmiño
Jefe de Departamento Financiero del Hospital General â Riobamba, Encargado
 

Señora Economista
Alba Catalina Castellanos Gómez
Directora Nacional de Planificación

RM

9/9
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2022-02-18T13:23:45-0500
	MARCO IVAN SANTOS CEVALLOS
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




